

SEN MAJSHØST - ENDELIG I GANG

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Op til fem uger senere høst end sidste år har sat de fleste kvægbrugeres tålmodighed på prøve.

Nu er mange i gang, men nogle – primært midt-, vest- og nordjyderne – må stadig vente. Der er dog ikke kun regionale, men også store, lokale forskelle på høsten.



Så ruller majshøsten endelig de fleste steder i landet. På øerne og i Sydjylland kom høsten enkelte steder i gang allerede i starten af oktober, mens nordjyderne for de flestes vedkommende stadig må vente lidt. I flere områder har det varme vejr i august og september nået at rette op på det, som så ud til et katastrofeår. På Fyn og i Sønderjylland tegner høsten således til at være tæt på normal. I år er antallet af majsvarmeheder 300-500 lavere end sidste år og 0-300 lavere end normalt. Det betyder, at majsens udvikling er tre til fem uger senere end sidste år og op til tre uger senere end normalt. Majsens udvikling er længst bagud i Midt- og Nordvestjylland og særligt i vindblæste områder. I forhold til normalen har det været varmest på øerne og i Sydjylland.

Bedste del bestemmer høsttidspunkt

Mange marker er udviklet uens, hvilket der skal tages hensyn til ved planlægning af høsten. Majsmarker, eller dele af majsmarker, som har lidt af for meget vand eller af jordfygning, eller som har større forekomster af ukrudt, modner senere og har en lavere tørstofprocent i afgrøden. Det er den del af marken, der bidrager mest til udbyttet, som bestemmer høsttidspunktet.

Mindre ædelyst til visne blade

Majs til helsæd skal høstes inden udgangen af oktober og så vidt muligt med 30-34 pct. tørstof.

Selvom udbyttet som regel begynder at falde efter midten af oktober, så fortsætter tørstofprocenten med at stige med ca. 2 procentpoint om ugen i hele oktober måned. Derfor kan høsten udsættes til sidste del af oktober, så længe majsene ikke er begyndt at vælte eller knække ned, og så længe stænglerne ikke er frostsprængte. Selvom bladene svides af frost, vil tørstofprocenten fortsat stige, og sukker i stænglen vil fortsat omlægges til stivelse i kernerne. Majs med visne blade bør høstes, inden der kommer større mængder regn. Det er erfaringen, at ædelysten til majs med visne blade er mindre, end hvis majsene er høstet med grønne blade.

Få prognosen for dine marker

Er tørstofprocenten i slutningen af oktober under 27-28, er det aktuelt at samensilere majsene med saftsugende foderemner. På majssiden på landbrugsinfo.dk kan du få en prognose for tørstofprocenten i dine majsmarker til helsæd ved at indtaste postnummer, sort og sådato. På samme side kan du også følge tørstofprocenten i forskellige majsmarker forskellige steder i landet.

Læs også:

[Ved Lemvig er udbyttet halveret](#)

[Begræns saftafløbet](#)

[Spændende muligheder med Shredladge](#)

[Ensileringsmidler eller ej](#)

[Artiklen har været bragt i kvæg NYT nr. 19 – 2015](#)